§. III.

FRILINGI seu liberi praeponuntur ministerialibus. Diplomati Hildeshemensis Bernhardi a. 1146. subscripserunt *multi alii liberi et ministeriales diuersarum ecclesiarum*. Sic enim legendum est supra p. 710. Ipsi poterant tamen ministerialium munia bellica obire. Nam apud *ANDREAM PRESBYTERVM* (t) *liber quidam, etiam dictus de Lapide ministerialis*, occurrit. Nec tamen omnibus illa licentia obtigit. In aulis versari non solebant ob mores minus compositos. Quare solebant equis operam dare et castra sequi. Cognomen ipsis quoque impositum, vt *leudes* et *homines* dicerentur. Ipsi enim *hominum* seu iusiurandum fidelitatis nuncupabant superioribus; ministerialibus, ni manumissi forent, id non licebat. (u) Vocantur *gudmanni, manni, boni homines, gute knechte, frye denstbeden*. (x) Horum partem vbique Henricus Auceps in vrbes coire iussit eorumque ditiores vocati sunt patricii. Quare patriciorum Germanicorum ortus est longe excellentior, quam eorum nobilium, quorum progenitores exstiterunt ministeriales.

§. IV.

Ludolfus ecclesiae a sese constructae donauit nonnullos marcos et in eis *mancipia* quoque *diuersi generis vel conditionis*. (y) Seruos Germani ligabant, vendebant, in commercio habebant, quos infima conditio obstringebat. Tolerabilioris erant conditionis, quorum ministeriis ingenui utebantur, non per familias ipsorum, sed ea lege, vt ipsi serui separatim sedes haberent et penates suos propriosve regerent. Frumenti modum dominus, aut pecoris, aut vestis, vt colono, iniungebat. Ex hisce enati sunt ministeriales. Verberare seruum, ac vinculis et opere coercere, rarum. Impune erat facinus, si quis seruum per impetum et iram occidisset. (z) Infimum itaque seruorum genus inseruiit commerciis et libidini vendentium: secundum cessit operi ingenuorum et nobilium curando, sed in habitationibus separatis: tertium genus, ex secundo selectum, seruis colonis praefuit, et ipsum quidem praedio fuit adstrictum, in commercio exstitit, ad libertatem non nisi manumissione peruenit; sed potuit tamen testimonium in rebus grauissimis perhibere ac sensim ad cingulum adspirare, vnde postea *miles* dici coepit. Habes hic *ministerialem*.

§. V.

Per naturam singuli hominum sunt aequali inuicem iure. Adfectus et cupiditates dominae inaequalitatem induxerunt nimiam, quam mentes hominum *moratae* et in dies excultae sensim ad ordinem commodiorem redigunt. Rixae et dissidia in causa fuerunt, vt periculum virium Saxones vetusti fecerint. Euentus in eo constitit, vt infirmior libertatem amitteret. Bella multos quoque reddiderunt seruos. Victis enim, arbitrio victoris sese permittentibus, vires vehementer sunt incisae, eisque, queis furor et arma pepercerunt, conditio seruilis adsignata. Saxones in nullas gentes ardentiorum conceperunt iram, quam in Slavos et Venedos, infestissimos quippe Germanorum hostes. Hosce vbi deuicerant, in infimam seruitutis constringebant conditionem. Mancipia enim teterrima et vilissima inde vocari coeperunt *Slaven, Vkerwenders* &c. Siqui peregrini ignobiles adueniebant, eos pro *feris* habebant capiebantque ad modum *ferarum*. Vnde nomen seruis hisce *wildfange*. Peregrinum Saxones vocabant *Ele* et *Eleve*. Quicquid insolens et peregrinum est, nostri adhuc vocant *elvisch*. Quum igitur peregrini et serui re ipsa non differrent, serui quoque dicti sunt *Albini*. (a) Peregrinus ille status et commoratio extra patriam dicebantur *elende*, a peregrinis finibus. Circa Gandershemium insignis multitudo peregrinorum confedit. Adparet id ex villae *Elveligrot* et oppidi *Elvirot* cognominibus. Ludolfus iam possedit marcum integrum *Elveligerodenssem*,

(t) In *Chronico Bauariae* p. 84. Ita in *TRADIT. FULD.* 634. p. 266. *Hecelindus* dicitur ministerialis ecclesiae, ad a. 1140, simulque *Fuldensis ciuitatis indigena satis nobilis et ingenuus*.

(u) Vide supra *DIPLOMA* ad a. 1290. p. 789.

(x) *ESTOR de Ministerialibus* c. V. §. 265. p. 341. sqq. Dicuntur etiam *viri liberae conditionis* in *Tradit. Fuld.* 627. apud *SCHANNATVM* p. 263.

(y) Vide supra p. 48. lin. 1.

(z) *TACITVS de Germania* c. 24. 25.

(a) *Albini* enim liberis hominibus opponuntur in *Charta* 954. apud *SAMMARTHANOSTO. I. Galliae christianae* p. 415. Conf. *I. G. WACHTERI Glossarium* p. 124.

denssem, qui vocabatur
i. e. tractu fossis circ
continuabantur, *bu*
nomen non ablu
recepit et in Gallia
reposit. (b) Fran
ciae singularem ter
modus in seruitutem
fuerit (c) in hunc n
la pendente temerita
de corpore contendat
sur, aligari se ac ven
diti huius per com
quoque genuit seruc
sentebant, vel glori
rum offerre. Ea mi
rerunt accolae, vt f
XIV sunt exsoluti.

Bileponi, quotanni
gnum ecclesiae deu
partim vt tutelam ob
lerent. Homo enim,
tare quoddam solueba
plum exstat apud *SCH*
Bertha femina libera,
beritate sua exuerit et fe
et *S. Bonifacii Martyris*,
gnoscenda iustitia sua
tris in Festo Passonis
ipsum isque cuiuslibet
alio interim a censu
illi iustitiam exhibui
praeterquam *Fulder*
Retinui verba ipsa m
addixerunt, statum
niuersariam per suos
cere profugi et crimiu
collo circumdederunt
clesiae. c saepius si
ea constituit fundatio
mancipia, in locis illis
donato praedio, cui era

Ministeriales non fu
itionem tradere oportet
nime vsi sunt. *Ministeri*
sionem vel possessionis
moraria vel militaria vel
meritate illorum, quib

(b) *EGINHARDVS* c. VII.
ANNALES Francici apu

(c) *De Germ.* c. 24.

(d) *Pag.* 258.

(e) Ita *Berthous de Bruzoben*
sis ministerialis.

(f) *VOIGTI Thyskasteriologia* c
nae cervicalibus suis inieci
raculis L. VII. c. 39.

densem, qui vocabatur *Alvungamarcus*, ex *elve*, peregrinus, *enge*, angustia, et *marcu* i. e. tractu fossis circumscripto. Fossas eiusmodi vocabant *landweeren*, et, ubi per silvas continuabantur, *knicke*. *Elvingerode* seu *Elbigerode* simili gaudet originatione. *Alvel*dae nomen non abludit. Carolus enim Magnus ex hisce oris multitudinem colonorum abripuit et in Gallias transduxit, ac loco eorum vilissimos quosque ex Francis genitos repofuit. (b) Francis hisce id honoris datum ab Imperatoribus Franconicis, ut Abbatissae singularem tenerent monetam respectu *Alvungamarcus*. Succurrit quoque alius modus in seruitutem delabendi, Germanis omnibus olim communis. *TACITVS* de eo differit (c) in hunc modum: *Aleam, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate, ut, cum omnia defecerint, extremo ac nouissimo iactu de libertate et de corpore contendunt. Victus voluntariam seruitutem adit; quamvis iunior, quamvis robustior, alligari se ac venire patitur. ea est in re praua peruicacia, ipsi fidem vocant. Seruos conditionis huius per commercia tradunt, ut se quoque pudore victoriae exsoluant. Superstitio quoque genuit seruos. Qui enim grauitur in Deum peccauerant et acerbiter criminis sentiebant, vel gloriam perfectionis aucupabantur, hi sese solebant ecclesiis loco seruorum offerre. Ea mente ad templum coenobiale et primarium Gandershemense confluxerunt accolae, ut fierent ecclesiae lithones et serui. Ab hoc nexu demum saeculo XIV sunt exsoluti. Abbatissa tamen sibi et successuris tum reseruauit *nummum sanguinis, Bluhpenni*, quotannis pendendum, ut memoria exstet, oppidanos quondam vitam et sanguinem ecclesiae deuouisse. Homines liberi saepissime sese faciebant mancipia ecclesiae, partim ut tutelam obtinerent, partim ut leuissimo censu soluendo ignauiae suae confulerent. Homo enim, qui erat ecclesiae mancipium, quotannis aliquot denarios ad altare quoddam soluebat, et de cetero ab omnibus reliquis exactionibus erat vacuus. Exemplum exstat apud *SCHANNATVM* in *Tradit. Fuldens.* n. 616. (d) ubi perhibetur, quod *Bertha* femina libera, ut potuerit eam vir suus indotare bonis ecclesiae *Fuldensis*, se libertate sua exuerit et fecerit se ipsa mancipium ecclesiae, *delegans se propria manu ad altare S. Bonifacii Martyris*, ea conditione, ut, quamdiu ipsa viveret, *duos denarios* pro recognoscenda iustitia sua et *pro tutela*, quam volebat ab ecclesia habere, ad altare dicti Martyris in Festo Passionis eius, quotannis persolueret, et illa mortua, quisquis de stirpe ipsius isque cuiuslibet sexus, qui maior natu fuerit, in praedicto censu matri succederet, aliis interim a censu vacantibus, et, quamdiu hunc modum obseruassent, et ecclesiae illi iustitiam exhibuissent, ubicunque locorum voluerint, habitent, et nulli hominum praeterquam *Fuldensi ecclesiae* aliquid debeant nec vllus posterorum eos inbeneficiet. Retinui verba ipsa maximam partem. Si nobiles et principes sese ecclesiae in seruitium addixerunt, statum ipsum seruilem (*) non subierunt, sed praestationem aliquam annuaria per suos exhibuerunt, vel censu pensarunt. Fuerunt quoque, qui, e carcere profugi et criminum rei, funem campanarium templi coenobialis adripuerunt ac collo circumdederunt, seu in altare (e) confugerunt, eo ritu professi, se seruos fore ecclesiae. Saepius seruarunt vitam ob ius asylum impetratum. Seruos ecclesiae praeter ea constituit fundatio et dotatio. Nam praedia et loca, ecclesiis tradita, sequebantur mancipia, in locis illis obuia, siquidem serui alienabantur et donabantur, alienato vel donato praedio, cui erant innexi.*

§. VI.

Ministeriales non fuerunt eiusdem conditionis et iuris. Idcirco eam de ipsis definitionem tradere oportet, qua contineri atque determinari possint ei omnes, qui eo nomine vsi sunt. *Ministerialis* itaque dictus fuit iste, qui officia praestitit ei, a quo vel defensionem vel possessionis vsum fructum loco mercedis capiebat. Officia illa fuerunt vel *honoraria* vel *militaria* vel *ad agriculturam spectantia*. Officia honoraria illa sunt diuersa pro diuersitate illorum, quibus exhibebantur. Alia enim sunt officia, quae summo Imperatori

Gg gg gg gg 3

(b) *EGINHARDVS* c. VII. Et ad a. 793, *ANNALES Lambeciani et Hildesheimenses*, nec non ada. 803, *ANNALES Francici* apud Lambecium et Laurishamenses.

(c) *De Germ.* c. 24.

(d) *Pag.* 258.

(*) Ita *Berthous de Bruslohen* in *Tradit. Fuld.* 625. p. 262. dicitur *nobilis*, et nihilominus *ecclesiae Fuldensis ministerialis*.

(e) *VOIGTI Thyriasteriologia* c. XVII. p. 275. sqq. Nonnunquam innocentes quoque et pii fune campanae ceruicibus suis iniecto, sese seruos ecclesiae fore, testati sunt. *CAESARIVS Heisterbac.* de *Miraculis* L. VII. c. 39.

ratori vel Regi praetanda sunt; alia sunt, quae Principi, qui Regi seu Imperatori pareret, exhibere decet. Hi ministeriales nequaquam exstiterunt vel sunt conditionis seruilis, licet voce generali dicantur *praestare seruitia et famulari*. MINISTERIALES hocce voco honorarios, eosque diuido in *ministeriales regni*, et in *ministeriales Principum ac Procerum imperii*. Quis enim ignorat, Duces summos Regibus et Imperatoribus praefuisse ministeria *mareschalli, pincernae, dapiferi, camerarii, venatoris, notarii*? Mores Regum imitati sunt Principes, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, et Abbatissae. Ad militaria officia praecipue sese ecclesiae obtulerunt *nobiles et ingenui*, atque sese *ministerialium* nomine, per superstitionem expetito, delectarunt. Vt enim hoc nomen impetrarent, bona hereditaria sua offerebant patrono ecclesiae, et memoriam sui suorumque in Missis ac deprecationibus pro defunctis fieri gestiebant. (f) Nec tamen singula bona in nexum obtinendae ministerialitatis deuouebant hi viri boni et simplices. Nam exstant permulta exempla, ministerialibus eiusmodi bona quoque propria fuisse. (g) Erant quoque nonnulli, qui *praedia et beneficia totius commodi sui* ab ecclesia tenebant, eum quippe in finem oblata. (h) Hocce ministeriales ecclesiae fuisse eiusdem commatis, adfirmandum non est. Nam alii erant *nobiles*; alii *ingenui*; alii stricte sic dicti *ministeriales*. Videor nonnullis insolita fortassis propugnare. Sed, hanc distinctionem fide diplomatum sustineri, facili negotio potest ostendi. Etenim in ministerialibus ecclesiae Fuldenfis numeratur *vir nobilis et religiosus Gerlabus, filius Ermenoldi de Sltese*. (i) Pater vocatur *ecclesiae ministerialis, sat. diues et ingenuus*. (k) Rudolfus *ex nobili ministerialium prosapia genitus* (l) et *alitus*, ecclesiae Wirceburgensis Canonicus fuit. Adde huic *Berthoum de Bruslohen, nobilem, ecclesiae Fuldenfis ministerialem*, (m) aliumque *ministerialem, nobilem et ingenuum*. (n) Qualis a. 1145. erat ministerialis ecclesiae Fuldenfis, qui fratres suos instituebat. heredes ac mancipia ipse possidebat. (o) *Miles de Sconerfeti in Thuringia* erat *ministerialis ecclesiae Fuldenfis*, et nihilo fecius *de nobili progenie oriundus*. (p) Video quoque praeter illam iam commemoratam rationem in promptu esse aliam, cur videlicet ingenui et nobiles ministerialitatis nexum quaesierint. Dum enim recordor, dignitates illas, quae nobilitatem dabant, sub Carolidis primo annuas tantum, deinceps ad vitae tempus determinatas fuisse; facile in eam ingredior sententiam, nobiles necessitate compulsos fuisse ad nexum ministerialitatis suscipiendum. Circumspicere enim oportebat tutelam et defensionis necessariae modulos. Eam ob causam *nobiles de Westerhove*, Comites olim per Augawi, redditi sunt vassalli et ministeriales Ducum Brunsvicensium. Simili ex ratione *Walmodii et Steinbergii* nobilitatem genuinae antiquitatis permutarunt nobili ministerialitate, et, honore inuiolato, sese Episcopis Hildeshemensibus ad nexum ministerialitatis suscipiendum obtulerunt. Mallem, haec fuisse magis distincta a Celeberrimo IOANNE GEORGIO ESTORE in *commentariis de Ministerialibus*, anno 1727 Argentorati in forma quarta emissis. Ratione ministerialium ecclesiae haec quidem non (q) negligit. Sed eadem quoque de multis Principum ministerialibus (*) valent. Ad militares ecclesiarum et Principum ministeriales referendi sunt illi etiam, qui pro Ecclesiae Principisve salute tuenda armis sese induebant, vt mutua tegerentur eaque potentiori defensione; de cetero autem ab Ecclesia vel Principe nullum praedium vel beneficium, *feodum* dicunt, tenebant. Hoc enim respectu ministeriales differunt a vassallis, et a feodatis *infeodati* i. e. feudo non deuincti; immo ab *infeudatis* i. e. feuda natis distinguuntur ministeriales. (r) Vassalli igitur saepe internoscendi sunt a ministerialibus.

(f) Exemplum habes in *SCHANNATI Tradit. Fuldenf.* 638. p. 267.

(g) *Ibidem trad.* 643. p. 269. *trad.* 628. p. 263.

(h) *Ibidem trad.* 641. p. 268.

(i) *Ibidem trad.* 626. p. 262.

(k) *Ibidem* p. 261.

(l) *Ibidem trad.* 629. p. 263.

(m) *Ibidem* p. 262. 270.

(n) *Ibidem trad.* 634. p. 266.

(o) *Ibidem* p. 267.

(p) *Ibidem trad.* 639. p. 267.

(q) *Cap.* V. p. 447. 499.

(*) Praecipue haec valent de ministerialibus Austriae.

(r) Accurate hoc ostendit *Adamus FRIDERICVS GLAFEY* in *commentatione historica de vera quondam ministerialium indole* L. I. c. 3. §. 5. p. 122. 199. Pauca habet *ESTOR de Ministerialibus* c. VI. §. 21. p. 439. Distinctionem hanc non percepit *D. Caspar Achatius BECK* in *Diss. de Paribus reipublicae ministri et vassalli iuribus* c. 2. §. 6. p. 15.

libus. Interdum ministeriales olim quoniam, mareschallus e mare aufit? Quis plus fuisse ad infirmum officia fuerunt les ecclesiae Gande partes requirebant, ac auxilio succurrerent, ad annum 12 sese extractae, obtinere iam tenuisse ministerium, hocce a ne exponemus §. 16.

Ministeriales regios politicos refero Mart Ventorem, Janitorum vel Imperatorum feudali. Marschalco Originationem hanc studii et contracte Cof fuerunt ipsi saepius pnis in aula obseruandi Principum ordine locupum dicundo. Alic praefert: alicubi praetur rixae. DAPIFER (s). Drozet dicitur (t) Officium idem quinquaria, mensamque ministrare redditus. (u) pocillatores, buticulari gals. Vox sanzja est id est, a vase minor buidde, bûdde, butbe. uerterunt in butelje. I que diplomatibus con in primis vini, geres CAMERARIVS a camerimelia, qualia erant XIV. c. 16. de Ludouic rion videlicet, comitem limonio patescit, ordin eundem. OTTONE. uerunt eiusmodi ministrere possit. DITMARVS uenitas in Quidilingeburg rias ad cameram, Hecil au gico cum suis comenunt. uenit inorando omnes Episcp rone curiali, quem Rex

Quas supra autuli p. 748. n De Seneschallo seu Sescallo Vide *Journal des Savans* L. G. ECCARD in *Not.* 47. 199. MELBOMIUS ad *Chronicon*

libus. Interdum praeponuntur ministeriales vasallis, vt intelligas, *ingenuos et nobiles* ministeriales olim quoque Principibus Ducibusque fuisse. Quis enim, dapiferos et pincernas, mareschallos et camerarios Ducum ex infimis ministerialium subfellis fuisse, existimare aufit? Quis arbitrabitur, Dapiferi vnus filios complures, seniori excepto, re lapsos fuisse ad infimum ministerialitatis gradum? Distinguo tandem ministeriales, quorum officia fuerunt militaria, ab eis, quorum ministerio terra fuit exulta. Ministeriales ecclesiae Ganderfemensis maxima ex parte fuerunt *nobiles*: et ipsorum munus ac partes requirebant, vt iura et possessiones ecclesiae defenderent, et Abbatibus consilio ac auxilio succurrerent. Hoc totidem verbis ostendit *INNOCENTIUS III* in litteris bullatis, ad annum 1210 datis. (s) Quales hosce Ludolfus tenuit, tales eos ecclesiae, a sese exstructae, obtulit, vt Innocentius docet. Quid igitur verosimilius, quam Ludolfum iam tenuisse ministeriales *ingenuos et nobiles* sua sub potestate? Manet tamen id quoque certum, hosce a nexu obstrictiori immunes non fuisse. Qualis vero is fuerit, distinctius exponemus §. 16.

§. VII.

Ministeriales regni voco primi generis. Ei fuerunt vel politici vel ecclesiastici. Ad politicos refero Mareschallum, Dapiferum, Pincernam, Camerarium, Vexilliferum, Venatorem, Janitorem Regni vel Imperii. Horum officia hereditaria respiciunt regem vel Imperatorem, summiq; sunt honoris plena, coniuncta cum nexu fidelitatis feudali. Mareschallus seu Mareschallus dicitur ex *Mar*, equo, et *schalck*, ministro, seruo. Originationem hanc esse veram, patet ex adpellatione, qua eidem dominantur *Comites stabuli* et contracte *Constabiles, Connetables, stabulatores*, praepositi equorum principalium. Fuerunt ipsi saepius praefecti ordinis equestris ac locandorum castrorum, immo ordinis in aula obseruandi. Officium constitit in equis ordinandis, hospitibus ad mensam Principum ordine locandis, curanda tranquillitate publica et iure ministerialibus Principum dicundo. Alicubi virgam seu baculum eminentem ornatumque Mareschallus praefert: alicubi praefert strictum gladium et silentium in aula imponit, quoties oriuntur rixae. *DAPIFERI* nomen antiquum *Seneschallus*, (*) et *Drotzet*, seu *Droste, Truchses*. *Drotzet* dicitur ex *truth* et *thruthin* i. e. Dominus et *setten*, quasi a Domino positus. (t) Officium idem quod Maioris Domus, nempe curare Principum res domesticas, coquinaria, mensamque Principis, diebus solemnioribus cibos mensae imponere et administrare redditus. (u) Hosce excipiunt merito *PINCERNAE*, qui alias adpellantur *pocillatores, buticularii, botellerii, pintrici, magistri pincernarum, Comites scanzarum, butigals*. Vox *sanzia* est ex Germanica *Schencke*. Butigularius dicitur ex *butigula, bouteille*, id est, a vase minori, quod vinum continet. Vas quodvis rotundum nostri vocant *budde, büdde, buthe*. Inde est diminutiuum *büddelein*, quod retinuerunt Franci et conuerterunt in *butelje*. Dignatio pincernarum patet ex eo, quod Imperatorum Principumque diplomatibus condendis testes adstiterint. Officium eorum constitit in cura potus, in primis vini, gerenda. *Il s'avoient join des bouteilles, c'est à dire, du boire du Prince*. *CAMERARIUS* a *camera* i. e. aerario dictus, curabat olim thesaurum Principis seu Regis, ac cimelia, qualia erant ornamenta capitis, corporisque, et arma. *HINCMARVS* epist. XIV. c. 16. de Ludouico Pio: *Per hos ministros sacrum palatium disponebatur, per camerarium videlicet, comitem palatii, seneschallum, buticularium, comitem stabuli*. Ex quo testimonio patescit, ordinem horum honoratissimorum ministerialium non fuisse semper eundem. *OTTONES* et nonnulli successorum pro diuersitate locorum diuersos habuerunt eiusmodi ministros. Dabimus vnum et alterum testimonium, vnde id dilucere possit. *DITMARVS* L. IV. p. 349. haec de Ottone III: *Celebrata proxima Paschalis solennitas in Quidilingeburg a Rege, ubi quatuor ministrabant Duces, Henricus ad mensam, Conradus ad cameram, Hecil ad cellarium, Bernhardus equis praefuit. Hic etiam Bolzlaus et Miseco cum suis conueniunt. WIPPO de Vita Chunradi Salici p. 428. Huic sincerius et libentius iurando omnes Episcopi, Duces et reliqui Principes subiiciebantur. Similiter in dispositione curiali, quem Rex maiorem domus statueret, quos cubiculariorum magistrorum, quos in-*

fertores

(s) Quas supra adtuli p. 748. n. 16.

(*) De Seneschallo seu Sescallo adtulit non vulgaria M. de *VALBONNATS* in libro: *Histoire de Dauphiné*. Vide *Journal des Savans* 1729 M. Mai p. 45. et *FRESNIUM* To. III. *Gloss. Latini* p. 824. 193.

(t) L. G. *ECCARD* in *Notis ad Catechesin theoticam* p. 130. 199. *ESTOR* de *Ministerialibus* p. 47. 199.

(u) *MEIBOMIVS* ad *Chronicon Marcanum* p. 417. To. II. rer. Germ.

fertores (i.e. dapiferos) et pincernas et reliquos officarios ordinaret, diu non est super sedendum. Diuerfi scilicet fuerunt ministeriales aulae, et prouinciae, a ministerialibus regni. WIPPO de ministerialibus, aulae (x) adfixis, differit; DITMARVS de ministerialibus regni. Quum Germania e Ducatibus quinque constaret, vnus Ducum erat Rex et reliqui quatuor Ducatum vna cum officio Palatino seu regni gerebant, perceptis eo nomine Ducatus redditibus anniuersariis. Ottonis Magni, Ducis Saxoniae antea, camerarius erat Gifelbertus, Dux Lotharingiae; Dapifer Eberhardus, Dux Franconiae; Pincerna, Hermannus Dux Alemanniae; Marefchallus Arnolfus, Dux Bavariae. (y) Locus ipse Witichindi est huiusmodi: Diuina laude dicta sacrificioque solemniter celebrato, descendebat Rex ad Palatium, et accedens ad mensam marmoream, regio apparatu ornatam, resedit cum Pontificibus et omni Populo; Duces vero ministrabant. Lothariorum Dux Gifelbertus, ad cuius potestatem locus ille pertinebat, omnia procurabat. Heic habes officium Camerarii. Everhardus mensae praeerat: Herimannus Franco (*) pincernis; Arnolfus equestri ordini et eligendis locandisque castris praeerat. Egregie hinc singulorum officia elucet. Sensim Principes extulerunt caput, imperantibus Henricis, et ansam dederunt creandis subofficialibus. Sub Romanis ministeria eiusmodi iam fuerunt nota, si praefectus praetorio confertur cum marefchallo: praepositus sacri cubiculi comparatur cum camerario seu cubiculariorum magistro: praegustatores et pincernae, qui sub comite castrensi erant, conferuntur cum dapiferis et pincernis. (z) Byzantini Imperatores splendorem ministrorum talium auxerunt. Eos imitati Francorum Reges morem infuderunt Germaniae. Licet vero haec officia et ministeria quatuor fuerint notissima et plerumque coniungantur; extiterunt tamen praeterea alii administrati, videlicet Advocati, Venatores, ianitores, falconarii etc. Ministeriales ecclesiae Gandershemensis ad a. 1148 in Diplomate Liutgardae hi recensentur: Waltherus aduocatus, Burchardus Camerarius, Theodoricus Dapifer, Heinfridus Pincerna. Habuerunt quoque Imperatores in castellis urbium imperialium aduocatos suos et Comites. Superfunt tales, de castello Friedbergensi denominati. WOLTERVS in Chronico Bremensi (aa) haec habet, nescio an penitus adprobanda: Coepit Henricus II Imperator ciuitatem construere Goslariensem ex paruo molendino et domo venationis suae: et confirmauit illic Comitem de Wernizerode in piscatorem suum in partibus Saxoniae, Comitem de Spiegelberg in venatorem, et fecit ibidem officia caetera. In Abbatum ministerialibus plerumque extare venatorem, exemplis docuit PFEFFINGERVS, (bb) Rudolfus Dux Austriae a. 1358. officium venatoris honorarium in Austria renouauit. (cc) Fridericus II Regi Tartariae, Germaniam infestanti et ministerium eiusmodi eminens sibi expetenti, per iocum obtulit munia captantis falcones. A Regibus et Imperatoribus eundem morem habendi ministeriales honorarios acceperunt Archiepiscopi, Episcopi, Abbates et Abbatissae. Saeculo XI BEATRIX Abbatissa, ex Imperatore Franconico orta, bona ecclesiae dedit militibus in beneficium eosque in Abbatia constituit. Reges et Imperatores porro praeter ministeriales regni et imperii politicos constituerunt quoque ministeriales ecclesiasticos, Archicapellanos, Archicancellarios, Cancellarios seu Notarios, et Capellanos. Archicapellani et Archicancellarii saeculo IX et X ineunte nonnunquam fuerunt diuerfi. Postea dignitas vtraque cohaesit. Vbi de sigillis Imperatorum egimus, Archicancellarios recensuimus. Adpellatio capellanorum et archicapellanorum deriuatur (dd) ex *capa*, *cappa*, *cappella*, specie vestis, a fronte et tergo confutae, cui inest supra orificium